福岡市政担当記者各位  令和５年３月 1 日

福岡マラソン２０２３の大会概要が下記のとおり決定しましたのでお知らせいたします。

記念すべき１０回大会となる福岡マラソン 2023。「人をつなぐ。まちをつなぐ。未来へつなぐ。」を

大会テーマとして、福岡マラソンの魅力をより多くの皆様に体験していただくために様々な取組みを

実施いたします。

■ 開催日時 2023 年 11 月 12 日(日)＜雨天決行＞

8：10 車いす競技 スタート

 8：20 マラソン・ファンラン スタート

 15：20 マラソン終了

■ コ ー ス ① マラソン＜日本陸上競技連盟公認コース＞

【スタート】福岡市中央区天神

【フィニッシュ】糸島市交流プラザ志摩館付近

② 車いす競技・ファンラン（5.2 ㎞）

【スタート】福岡市中央区天神

【フィニッシュ】福岡市博物館付近

10 回大会を記念し、初回大会から支えていただいた地元福岡・糸島市民の皆様に感謝の気持ち

を込め、福岡・糸島市民枠を 3,000 人に拡大。

「
「ホテル＋ランナー特典」や「観光オプション」をセットにした出走権付きツアーを新設。

障がいのある方が大会にチャレンジしやすいよう、市民団体と連携し、サポート事業を実施。

◆ブラインドランナーへの伴走者の紹介、練習会の開催など

◆ブラインドランナー・伴走者研修会の実施 （拡充）

◆競技用車いすの貸出し、競技指導、練習会の開催など

マラソンを通した市民の健康増進を目的として、初心者ランナーを対象に市内体育館等と連携し

たトレーニング等を実施。

運動習慣のない中高年世代の方を中心に、楽しみながら運動習慣や知識を身に着けていただく

取組みを実施。

◆産学官連携による講演会・運動教室の開催など

福岡マラソン２０２３ 大会概要が決定！

５.First Step プロジェクト

福岡マラソンへ将来参加する未来のランナー育成や裾野拡大を図るため、親子参加型のランニ

ング教室を開催。

■ 主要な取組み

６.未来プロジェクト

４.障がい者チャレンジ応援プロジェクト

１.福岡・糸島市民枠（拡大）

回
大
会
記
念

誰
も
が
参
加
し
や
す
い
大
会
へ

10 回大会記念企画については、決定次第随時お知らせいたします。

10

 1,000人増

 １００枠 ２.スポーツツーリズム（新規）

３.福岡マラソン完走プロジェクト（新規）

■ ランナー募集

（１） 種目・定員・制限時間・参加料

※  定員には抽選枠、先着枠の人数を含みます。

（2）出走枠

 種 目 定 員 （前大会比較）

抽
選
枠

福岡・糸島市民枠 マラソン 3,000 人 （＋1,000 人）

ボランティア出走枠
次回大会出走権

マラソン
車いす競技
ファンラン

300 人

先
着
枠

スポーツツーリズム枠 マラソン 100 人 （新 規）

ボランティア出走枠
2023 大会出走権

（グループボランティア）
マラソン 100 人

海外枠 マラソン 300 人 （再 開）

ふくおかスポーツ応援
ランナー枠

マラソン
車いす競技
ファンラン

200 人

（3） 申込方法
    インターネット

（4） 申込期間

４月 17 日（月） 10 時  ～  ５月 22 日（月） 20 時
※ 定員を超えた場合は抽選を行います。（状況により追加抽選あり）

（5） 抽選結果通知

6 月 30 日（金） 予定

※ 本件については、九州運動記者クラブ及び伊都国記者会へもお知らせしております。

種目
エントリー

区分
定員※ 制限時間

参加料
（前大会比較）

マラソン
（42.195km）

登録の部
一般の部

個人
グループ

12,000 人  7 時間

 国内 16,000 円
（▲400 円）

国外 18,700 円
（再 開）

車いす競技
（5.2km）

高校生以上

個人 20 人 30 分

3,300 円
（2019 から据置）

中学生
2,200 円

（2019 から据置）

ファンラン
（5.2km）

高校生以上
個人

グループ
2,000 人 65 分

4,100 円
（▲100 円）

中学生
2,200 円

（2019 から据置）

【お問合せ先】

福岡マラソン総合コールセンター

電話：092-711-4422

福岡マラソン２０２３大会要項

■大会名称   福岡マラソン２０２３

（読み方）  ﾌｸｵｶﾏﾗｿﾝﾆｾﾝﾆｼﾞｭｳｻﾝ

（英文表記）  ＦＵＫＵＯＫＡ ＭＡＲＡＴＨＯＮ２０２３

■主 催     福岡市、糸島市、一般財団法人福岡陸上競技協会

■共 催     株式会社西日本新聞社

■企画・運営  福岡マラソン実行委員会

■主 管     一般財団法人福岡陸上競技協会

■運営協力   福岡市陸上競技協会

■後 援 （令和5年2月28日時点）

福岡県、福岡県教育委員会、福岡市教育委員会、糸島市教育委員会、(公財)福岡市スポーツ協会、糸島市スポー

ツ協会、福岡市障がい者スポーツ協会、福岡市スポーツ推進委員協議会、糸島市スポーツ推進委員会、(特非)福

岡市レクリエーション協会、福岡市女性スポーツ活動団体連絡協議会、福岡商工会議所、糸島市商工会、We Love

天神協議会、(公財)福岡観光コンベンションビューロー、(一社)糸島市観光協会、(一社)福岡市医師会、(一社)

糸島医師会、日本赤十字社福岡県支部、NPO法人福岡地域救急医療連携推進協会、福岡市自治協議会等７区会長

会、糸島市行政区長会、福岡北九州高速道路公社、(一社)福岡県バス協会、(一社)福岡市タクシー協会、(公社)

福岡県トラック協会、九州旅客鉄道株式会社、西日本鉄道株式会社、昭和自動車株式会社、福岡市議会マラソン

議連、福岡ランナーズクラブネットワーク、(一社)日本スロージョギング協会、福岡マラソン糸島協力会 ＜順

不同＞

■開催日時 2023年（令和５年）11月12日（日）※雨天決行

8：10 車いす競技 スタート

8：20  マラソン／ファンラン スタート

15：20 マラソン終了

■競技規則

2023年度日本陸上競技連盟競技規則及び本大会規定による。

■コース

（1）マラソン

福岡市中央区天神（渡辺通り天神交差点）付近をスタートし、糸島市交流プラザ志摩館付近をフィニッシュと

するコース

＜日本陸上競技連盟公認コース＞

（2）車いす競技及びファンラン

福岡市中央区天神（渡辺通り天神交差点）付近をスタートし、福岡市博物館付近をフィニッシュとするコース

■種目・定員・制限時間・参加料

※1 福岡・糸島市民枠3,000人、海外枠300人、スポーツツーリズム枠100人、ボランティア出走枠2023大会出走権

（グループボランティア）100人を含む。

※2 ふくおかスポーツ応援ランナー枠200人、ボランティア出走枠次回大会出走権（2022ボランティア）300人を

含む。

（1）ファンランは、楽しみながら走ることを目的とし、競技的なランニングとは一線を画す種目とする。

そのため、記録の計測及び表彰は行わない。また、スタート整列は最後尾ブロックとなる。

（2）制限時間は号砲を基準とする。

（3）個人エントリーとグループエントリーの重複申し込みはできない。

エントリー区分 定員 制限時間 参加料

国内 16,000円

国外 18,700円

高校生以上 3,300円

中学生　 2,200円

高校生以上 4,100円

中学生　 2,200円

種目

20人
※2

30分

マラソン
（42.195ｋｍ）

ファンラン
（5.2ｋｍ）

登録の部
一般の部

12,000人
※1 ※2

2,000人
※2

7時間

65分

個人
グループ

個人

個人
グループ

車いす競技
（5.2ｋｍ）

（4）グループエントリーでの申込は1グループ2人～10人まで。また、グループエントリーは同一種目に限る。

■参加資格
（1）マラソン 2005年（平成17年）4月1日以前に生まれた方（高校生を除く）

①登録の部 2023年度日本陸上競技連盟登録競技者

②一般の部 日本陸上競技連盟未登録者等

①②共に、6時間45分以内に完走できる方。

（2）車いす競技
レース仕様車（日本パラ陸上競技連盟競技規則による）で30分以内に完走できる中学生以上の方（健常者の参
加は不可）。

（3）ファンラン
50分以内に完走できる中学生以上の方。

※マラソン及びファンランでは障がいのある方で単独走行が困難な方は伴走者・ガードランナーをつけることが
できる（盲導犬の伴走は不可）。マラソン3人（伴走者1人＋ガードランナー2人）、ファンラン2人（伴走者1
人＋ガードランナー1人）まで。ただし、「登録の部」の参加者がガードランナーをつけた場合、
福岡陸上競技協会の記録証明書を発行することはできない。

※マラソン及びファンランでは車いすでの参加は不可。

■参加記念品

  (1) 参加賞：Ｔシャツ

  (2) 完走賞：メダル、スポーツタオル ※マラソンの部のみ

■仮装等について

（1）登録の部の参加者については仮装しての出走は認めない。

（2）登録の部以外の参加者については、他のランナーや応援者を不快にさせるものや、自身や他人に危険を及ぼ

すなど、スポーツイベントにふさわしくない仮装は認めない。

（3）ベビーカーを押しながらの出走、参加者以外の者をコース内に招き入れて伴走させる等の行為、ペットの伴

走は不可。

（1）～（3）が遵守されない参加者は、主催者の判断で出走前、出走中にかかわらず競技中止を指示する場合が

ある。

■収容関門

（1）交通・警備、競技運営上、下記の地点に関門を設ける。閉鎖時刻までに関門を通過できなかった参加者は、

競技を続けることができない。競技中止となった場合は、係員の指示に従って収容車に乗車すること。

（2）閉鎖時刻前でも、主催者が次の収容関門の閉鎖時刻までに到達できないと判断したときや交通規制に影響を

   及ぼすと判断したとき、競技続行不可能と判断したときは、競技中止を指示する場合がある。

■申込受付期間

  2023年（令和5年）4月17日（月）10時から5月22日（月）20時まで

■申込方法（個人）

（1）方法：インターネット
※グループエントリーとの重複申し込みは不可。

（2）参加者の決定：定員を超えた場合は抽選を行う。
（3）入金：当選者は指定期日までに参加料を入金のこと。

■申込方法（グループ）

（1）方法：インターネット
※個人エントリーとの重複申し込みは不可。
※1グループ2人から10人まで

【マラソン（予定）】 【車いす競技（予定）】

距離 閉鎖時刻 距離 閉鎖時刻

1 百道中央公園 5.3km 9:25 1 福祉センター交差点先 0.8km 8:15

2 小戸西交差点手前 9.9km 10:09 - フィニッシュ 5.2km 8:40

3 今宿駅前交差点先 14.3km 10:52

4 九州大学伊都キャンパス 19.8km 11:44 【ファンラン（予定）】

5 今津運動公園 25.0km 12:33 距離 閉鎖時刻

6 北崎小学校 29.8km 13:20 - フィニッシュ 5.2km 9:25

7 昭和バス西浦待機所 32.9km 13:50

8 伊牟田交差点手前 36.9km 14:28

9 吉田三叉路手前 40.1km 14:59

- フィニッシュ 42.195km 15:20

場所 場所

場所

※同一種目に限る
（2）参加者の決定：定員を超えた場合は抽選を行う。
（3）入金：当選者は指定期日までに参加料を入金のこと。

■参加者受付
（1）日時：2023年11月10日(金) 12：00～20：00、11日（土）10：00～20：00（予定）
※大会当日(11月12日)の受付は行わない。

（2）会場：福岡市役所西側ふれあい広場（予定）

■表彰
（1）マラソン

①総合表彰：男女各1位～8位
②年代別表彰：男女各1～3位
（年代区分：24歳以下、25歳以上29歳以下、以下同様に74歳まで5歳刻み、75歳以上）

※②については、表彰式を行わず賞状は後日送付します。
※完走証（記録記載あり）はWEB発行とします。
※登録の部完走者のうち希望者に記録証（有料）を当日発行します。

（2）車いす競技
①総合表彰：男女各1位～3位
②ジュニア（中高生）表彰：1位～3位

  (3) ファンラン
     表彰及び記録計測は行いません。完走証（記録記載なし）はWEB発行とします。

■個人情報の取り扱い

（1）主催者は個人情報の保護に関する法律及び関連法令等を遵守し、主催者の個人情報保護方針に基づき、個人
情報を取り扱う。

    個人情報は、大会参加者へのサービス向上を目的に、参加案内、記録通知、関連情報の通知、大会協賛・協
力・関係団体からのサービスの提供、記録発表（ランキング等）、アンケート調査等に利用する。

    ※主催者又は福岡マラソンエントリーセンターから申込内容に関する確認連絡をすることがある。
    ※大会プログラム及びアスリートビブスに氏名を表示する他、氏名・年代・タイム等をインターネットで公

開する。
（2）大会の映像・写真・記事・個人記録等は、主催者及び主催者が承認した第三者が大会運営及び宣伝等の目的

で、大会プログラム・ポスター等の宣伝材料、テレビ・ラジオ・新聞・雑誌・インターネット等の媒体に掲
載することがある。

■その他
（1）参加者の手荷物は、スタート会場からフィニッシュ会場まで主催者で搬送する。受付時に渡す手荷物袋に入

る物のみとする。途中の道路事情により手荷物の到着が遅れる場合がある。
（2）大会参加に関しては十分にトレーニングし、事前に健康診断を受診する等、体調には万全の配慮をした上で

自己の責任で参加すること。なお、主催者が競技続行に問題があると判断した場合は、競技中止を指示する
場合がある。

（3）大会中、事故や火災など緊急事態が発生した場合、コース上、どこでも緊急車両等が通行する可能性がある。
その際は、スタッフの指示により一時競技を停止させる場合がある。

（4）主催者が表示するものを除き、大会会場(コース上も含む)において広告目的で企業名・商品名等を意味する
図案及び商標等、広告的なものを身につけることや、表示することはできない。

（5）主催者は、主催者の責めによらない傷病・事故・紛失等について一切の責任を負わない。なお、主催者に責
めがある場合でも故意または重過失でない限り、賠償責任は主催者が加入する保険の範囲を限度とする。

（6）大会会場に駐車場はないため、公共交通機関を利用すること。公共交通機関、道路事情による遅刻について、
主催者は一切責任を負わない。

（7）地震・風水害・荒天・積雪・事件・事故・疫病等、主催者の責によらない事由で大会が中止となった場合、参
加料については、中止までに要した経費等を差し引いた上で返金の有無及び金額を決定する。

（8）上記の他、大会に関する事項については大会主催者の指示に従うこと。
（9）本大会における新型コロナウイルス感染症予防対策については、国や県からの通知等に基づき、大会ホーム

ページ等にて周知する。
（10）本要項の内容については変更になる場合がある。変更があった場合は大会ホームページにて告知する。

■大会に関するお問い合わせ先
  福岡マラソン実行委員会事務局
  〒810‐8620 福岡市中央区天神 1-8-1 福岡市役所７Ｆ
  TEL：092-711-4676（受付時間／9:30～17:00※土・日・祝日は除く）
  FAX：092-733-5595

マラソンコースについて

【マラソン】 【車いす競技】

【ファンラン】

5.2km － 9:25 フィニッシュ(福岡市博物館付近）

収　容　関　門

5.2km － 8:40 フィニッシュ(福岡市博物館付近）

地点 関門 閉鎖時刻 場所

地点 関門 閉鎖時刻 場所

0.8km 第1収容関門 8:15 福祉センター交差点先

40.1km
42.195km

14:59

閉鎖時刻

第9収容関門
15:20

9:25
10:09
10:52
11:44
12:33
13:20

－

第7収容関門
第8収容関門

14.3km

25.0km
北崎小学校

昭和バス西浦待機所
伊牟田交差点手前

13:50
14:28

29.8km
32.9km
36.9km

場所

百道中央公園
小戸西交差点手前
今宿駅前交差点先

19.8km
第3収容関門
第4収容関門

地点

5.3km
9.9km

関門

第1収容関門
第2収容関門

吉田三叉路手前
フィニッシュ会場

九州大学伊都キャンパス
今津運動公園第5収容関門

第6収容関門

車いす収容関門
0.8km

糸島市交流

プラザ志摩館

福岡市博物館

25.0

福岡

PayPayドーム

糸島高校前

	福岡市政担当記者各位（HP用）.pdf
	福岡マラソン2023大会要項.pdf
	議案2_資料3_福岡マラソンコース.pdf
	FPoint修正